




SEMESTER II

KODE MA MATA KULIAH SKS T P SKS X 1 Kls PENGAMPU PENGAJAR

IKM2122 Dasar Epidemiologi 2 2 - 2 Syafriani M.Kes Syafriani M.Kes

IKM2152 Dasar Kesehatan Lingkungan 2 2 - 2 Dr. Dessyka Febria, S.KM.,M.SiDr. Dessyka Febria, S.KM.,M.Si

IKM2162 Dasar Kesehatan & Keselamatan Kerja 2 2 - 2 Lira Mufti Azzahri, M.KKK Lira Mufti Azzahri, M.KKK

IKM2062 Dasar Promosi Kesehatan 2 2 - 2 Rizki Rahmawati, M.Kes Rizki Rahmawati, M.Kes

IKM4172 Dasar Kesehatan Reproduksi 2 2 - 2 Zurrahmi, M.Si Zurrahmi, M.Si

IKM2142
Dasar Ilmu Gizi kesmas 3 2 1 3 Syafriani M.Kes Syafriani M.Kes

IKM2182 Administrasi & Kebijakan Kesehatan 2 2 - 1 Rizki Rahmawati Lestari Rizki Rahmawati Lestari

1 Nila Kusumawati, MPH

IKM2192 Ekonomi Kesehatan 2 2 - 2 Rizki Rahmawati Lestari Rizki Rahmawati Lestari

IKM2102 Biomedik II 3 2 1 1 Dr. Devina Yuristin, MARS Dr. Devina Yuristin, MARS

IKM2102 Bahasa Inggris II 2 2 - 2 Rahma Deni, M.Pd Rahma Deni, M.Pd

22 20 2 20

SEMESTER IV

KODE MA MATA KULIAH SKS T P SKS X 1 Kls PENGAMPU PENGAJAR

IKM3244 Pengembangan dan Peng. Masyarakat 2 2 - 2 Ade Dita Puteri, SKM ,MPH Ade Dita Puteri, SKM ,MPH

IKM2254 Metodologi Penelitian 3 3 - 2 Ade Dita Puteri, SKM ,MPH Ade Dita Puteri, SKM ,MPH

1 dr. Devina Yuristin, MARS

IKM3354 Sistem Informasi Kesehatan 2 2 1 2 Ade Dita Puteri, SKM ,MPH Ade Dita Puteri, SKM ,MPH

IKM4224 Surveilans Kesehatan Masyarakat 3 2 - 2 Etri Gustrianda, M.Kes Etri Gustrianda, M.Kes

1 Ade Dita Puteri, SKM ,MPH

IKM3264 Perencanaan dan Evaluasi Kesehatan 2 2 - 2 Rizki Rahmawati, M.Kes Rizki Rahmawati, M.Kes

IKM2314 Pembiayaan dan Penganggaran Kesehatan 2 2 - 2 Rizki Rahmawati, M.Kes Rizki Rahmawati, M.Kes

Nila Kusumawati, MPH

IKM4324 Manajemen Data 2 1 1 2 Rizki Rahmawati, M.Kes Rizki Rahmawati, M.Kes

IKM3767 Manajemen Bencana 2 2 - 2 Zurrahmi, M.Si Zurrahmi, M.Si

IKM3736 Analisis Lingkungan bisnis 2 1,5 0,5 2 Nanik Librianti, M.MA Nanik Librianti, M.MA

IKM3442 Kewirausahaan 2 2 - 1 Fakhri Rabialdy, MHRM Fakhri Rabialdy, MHRM

1 Etry Gustriana, M.Kes

IKM3444 Pemberdayaan Masy. Berbasis Kearifan Lokal 2 2 - 2
Devina Yuristin, MARS Devina Yuristin, MARS

24 21,5 2,5 24

KODE MA MATA KULIAH SKS T P SKS X 1 Kls PENGAMPU PENGAJAR

IKM3737 Aspek Kesling dalam penanganan bencana 2 2 - 2 Dr. Dessyka Febria, S.KM.,M.SiDr. Dessyka Febria, S.KM.,M.Si

IKM2365 AMDAL 2 2 - 2 Sri Hardianti, M.Si Sri Hardianti, M.Si

IKM31205 Pencemaran Air, Tanah, Fisik 2 2 - 1 Zurrahmi, M.Si Zurrahmi, M.Si

1 Etry Gustriana, M.Kes

IKM31206 Pengelolaan Limbah 2 2 - 2 Syafriani, SKM. M.Kes Syafriani, SKM. M.Kes

TAHUN AKADEMIK 2023/2024

LAMPIRAN 3 KEPUTUSAN REKTOR UNIVERSITAS PAHLAWAN

NOMOR      :  25.a  /KPTS/UPTT/KP/II/2024

TANGGAL  :  01 Februari 2024

PENGANGKATAN DOSEN MENGAJAR SEMESTER GENAP PROGRAM STUDI S1 KESEHATAN MASYARAKAT

FAKULTAS ILMU KESEHATAN UNIVERSITAS PAHLAWAN TUANKU TAMBUSAI 

Total SKS 

SEMESTER VI (PEMINATAN KESEHATAN LINGKUNGAN)

Total SKS 



IKM31236 Kesling Pemukiman dan Perkotaan 2 2 - 2 Dr. Dessyka Febria, S.KM.,M.SiDr. Dessyka Febria, S.KM.,M.Si

IKM31257 Manajemen Lingkungan 2 2 - 2 Dr. Dessyka Febria, S.KM.,M.SiDr. Dessyka Febria, S.KM.,M.Si

IKM31209 Penilaian Resiko Kesehatan Lingkungan 3 3 - 2 Dr. Dessyka Febria, S.KM.,M.SiDr. Dessyka Febria, S.KM.,M.Si

1 Zurrahmi, M.Si

IKM31266 Hukum Lingkungan 2 2 - 1 Sri Hardianti, M.Si Sri Hardianti, M.Si

1 Zurrahmi, M.Si

IKM31215 Sanitasi Lingkungan 2 2 - 2 Sri Hardianti, M.Si Sri Hardianti, M.Si

IKM31222 Penyakit berbasis lingkungan 2 2 - 2 Syafriani, M. Kes Syafriani, M. Kes

21 21 0 21

KODE MA MATA KULIAH SKS T P SKS X 1 Kls PENGAMPU PENGAJAR

IKM3737 Sistem Manajemen K3 2 2 - 2 Lira Mufti Azzahri, M.KKK Lira Mufti Azzahri, M.KKK

IKM2365 Ekologi Industri 2 2 - 2 Zurrahmi, M.Si Zurrahmi, M.Si

IKM3645 K3 Rumah Sakit 2 2 - 1 Etry Gustriana, M.Kes Etry Gustriana, M.Kes

1 Milda Hastuti, M.Kes

IKM3724 Surveilans Kesehatan Kerja 2 2 - 1 Etry Gustriana, M.Kes Etry Gustriana, M.Kes

1 Ade Dita Puteri, MPH

IKM3675 Audit dan Inspeksi K3 2 2 - 2 Milda Hastuti, M.Kes Milda Hastuti, M.Kes

IKM3637 Bahaya Psikososial dan Stres Kerja 2 2 - 1 Sri Hardianti, M.Kes Sri Hardianti, M.Kes

1 Etry Gustriana, M.Kes

IKM3626 Kesiapsiagaan dan Tanggap Darurat Kebakaran 2 2 - 2 Lira Mufti Azzahri I, M.KKK Lira Mufti Azzahri I, M.KKK

IKM3656 Ergonomi 2 2 - 1 Devina Yuristin, M.Kes Devina Yuristin, M.Kes

1 Sri Hardianti, M.Si

IKM3686 Higiene Industri 2 2 - 1 Etry Gustriana, M.Kes Etry Gustriana, M.Kes

1 Syafriani, M. Kes

IKM3787 K3 Konstruksi 2 2 - 2 Lira Mufti Azzahri I, M.KKK Lira Mufti Azzahri I, M.KKK

20 20 0 20

SEMESTER VII

KODE MA MATA KULIAH SKS T PSKS X 1 Kelas PENGAMPU PENGAJAR

UPIKM006 KKN 3 - 3 3 Dr. Dessyka Febria, S.KM.,M.Si

IKM 5278 PBL 4 - 4 4 Rizki Rahmawati Lestari, M.Kes

IKM5288 PKL 3 - 3 3 Syafriani, M.Kes

Total SKS 10 0 10 10

Universitas Pahlawan Tuanku Tambusai

Rektor,

Prof. Dr. AMIR LUTHFI

Total SKS 

Total SKS 

SEMESTER V ( PEMINATAN K3)



UNIVERSITAS PAHLAWAN TUANKU TAMBUSAI

Daftar Peserta Kuliah dan Nilai Akhir (DPNA)

PRODI : KESEHATAN MASYARAKAT TAHUN AJARAN : 2023/2024 Genap

NAMA : LIRA MUFTI AZZAHRI ISNAENI, S.Kep,
MKKK MATA KULIAH : SISTEM MANAJEMEN KESEHATAN DAN

KESELAMATAN KERJA
NIP/NIDN : 096542196 KELAS : K

NO NIM NAMA AKT.
PARTISIPATIF

HASIL
PROYEK

NILAI
TUGAS

NILAI
QUIZ

NILAI
MID

NILAI
UAS

NILAI
ANGKA

NILAI
HURUF

1 2113201001 ADE ADRIAN NUGRAHA 100 0 60 50 65 60 64.5 C+
2 2113201002 AHMAD HABIBULLAH 100 0 75 80 65 90 79.5 B+
3 2113201003 ALDO PEBRIANDA 100 0 60 50 65 60 64.5 C+
4 2113201004 ALFIN SAPUTRA 100 0 70 80 83 95 85.4 A
5 2113201005 AMELIA OKTAVIANA 100 0 70 80 65 90 78.5 B+
6 2113201013 DESY SUSANTI 100 0 60 80 80 90 81 A-
7 2113201015 DINA DESMITA 100 0 60 80 70 90 78 B+
8 2113201016 DINA HUMAIRAH 100 0 70 80 65 90 78.5 B+
9 2113201017 FAHRA NABILA 100 0 75 80 65 90 79.5 B+

10 2113201018 FEBI LYRA TIANA 100 0 70 80 65 90 78.5 B+
11 2113201020 IKA AYU NABILAH 100 0 60 70 70 90 77 B+
12 2113201021 IKHSAN MUBARI 100 0 60 60 70 70 70 B
13 2113201022 ILHAM RIVALDO 100 0 60 50 65 65 66 B-
14 2113201023 IMELDA JULIANI 100 0 70 80 75 90 81.5 A-
15 2113201024 ISFIHANY MEISYA PUTRI 100 0 60 80 70 90 78 B+
16 2113201028 MIFTAH INAYA FAHIRA 100 0 60 80 65 90 76.5 B+
17 2113201031 MUHAMMAD DIKI 100 0 70 75 70 90 79.5 B+
18 2113201032 MUHAMMAD IQBAL 100 0 60 55 65 60 65 B-
19 2113201033 MUHAMMAD MUDAHIR 100 0 60 55 65 60 65 B-
20 2113201046 SEFTI NURHAFIZHA 100 0 60 75 65 80 73 B
21 2113201051 VIONASWA AMANDA ARIANDRI 100 0 60 75 65 90 76 B+
22 2113201056 NADA NADHIFAH NARTI 100 0 60 75 65 90 76 B+
23 2113201058 SUCI SEPTIANI 100 0 60 70 65 85 74 B
24 2113201060 HAFIZUL FIKRI 100 0 60 55 65 65 66.5 B-
25 2113201064 NABELA SUCI OKTATALITA 100 0 60 75 70 70 71.5 B
26 2113201069 FATIHUL IKSAN AZHURI 100 0 60 70 64 65 67.7 B-

Bangkinang, 22 Agustus 2024

LIRA MUFTI AZZAHRI ISNAENI, S.Kep, MKKK
NIP. 096542196



PENGGANTAR MANAJEMEN 
KESELAMATAN DAN 
KESEHATAN KERJA (SMK3) 



PENGANTAR

➢Upaya K3 dimaksudkan untuk memberikan

jaminan keselamatan kerja dan meningkatkan

derajat kesehatan para pekerja dengan cara

pencegahan kecelakaan dan penyakit akibat

kerja, pengendalian bahaya di tempat kerja,

promosi kesehatan, pengobatan dan rehabilitasi.



Pilar Manajemen K3

4 Pilar
Utama

Manajemen
K3

Pelatihan yang 
berkesinambungan serta
melakukan pengukuran, 
evaluasi, dan perbaikan
terhadap bahaya tempat

kerja

Prosedur k3 
yang aman
dan spesifik

sesuai dengan
bahaya di 

tempat kerja

Pengadaan
organisasi

dan 
administrasi

K3

Pengadaan dan
pelaksanaan

peraturan
perundangan



DASAR HUKUM

UU RI No. 1 tahun 1970 

(Tentang K3 Sebagai Upaya Pengamana
Sumber Bahaya di Tempat Kerja)

Permenakertrans RI No. 5 tahun 1996

(Tentang SMK3)

UU RI No. 13 tahun 2003  tentang
Ketenagakerjaan

PP No. 50 tahun 2012 



LATAR BELAKANG DITETAPKANNYA SMK3

➢Keselamatan dan kesehatan kerja belum
mendapat perhatian

➢Masalah k3 belum menjadi prioritas program 

➢Tingginya tingkat kecelakaan kerja

➢Alokasi anggaran untuk pengelolaan K3 relatif
kecil

Perusahaan yang tidak menerapkan SMK3 mendapatkan sanksi berupa teguran, peringatan tertulis, pembatasan
kegiatan usaha, pembekuan kegiatan usaha, pembatalan persetujuan, pembatalan pendaftaran, penghentian

sementara, sebagian atau seluruh alat produksi, dan pencabutan izin.



MANFAAT SMK3 

Penerapan SMK3 yang efektif akan:

✓Mengurangi angka kecelakaan kerja

✓Mengurangi Keparahan cedera dan penyait
akbat kerja

✓Memperbaiki produktivitas tenaga kerja

✓Mengurangi biaya kompensasi (jaminan
kecelakaan kerja) bagi pekerja



KENDALA PENERAPAN SMK3

➢Tidak ada komitmen manajemen dan tenaga
kerja terhadap pelaksanaan K3

➢Latar belakang pendidikan tenaga kerja yang 
masih rendah

➢Penegakan hukum yang lemah

➢Supervisi dan pelaksanaan K3 yang tidak
komprehensif

➢Jenis standar K3 yang berbeda-beda



STANDAR SMK3
Beberapa standar yang digunakan dalam SMK3:
1. British Safety (BS)
2. DNV Standard for Sertification of Occupational Health and Safety

Management System
3. Five Star Health and Safety Management System 1978
4. APOSHO Standar 1000
5. OSHA: 1989 Safety and Health Program Management Guidelines
6. ISO 9000: 2000 International Labour Office Guidelines on Occupational

Safety and Health Management Systems (ILO-OSH) 2001
7. BS OHSAS 18001: 2007 Occupational Health and Safety Management

Systems Requirements (Britist Standards Institution)

→Negara yang belum punya standar SMK3 dapat mengadopsi ILO – OSH 2001 atau OHSAS 18001: 2007
→ Indonesia: PP RI NO. 50 tahun 2012 tentang penerapan SMK3



PERATURAN PEMERINTAH RI NO. 50 TAHUN 2012 TENTANG 
PENERAPAN SISTEM MANAJEMEN K3 

BAB 1 
KETENTUAN 

UMUM 

BAB 2 SISTEM 
MANAJEMEN 

K3

•KETENTUAN 
UMUM

•PENENTUAN 
KEBIJAKAN K3

•PERENCANAA
N K3

•PELAKSANAA
N RENCANA 

K3

•PEMANTAUA
N DAN 

EVALUASI 
KINERJA K3

•PENINJAUAN 
DAN 

PENINGKATA
N KINERJA 

SMK3

BAB 3 
PENILAIAN 

SMK3

BAB 4 
PENGAWASAN

BAB 5 
KETENTUAN 
PERALIHAN 

BAB 6 
KETENTUAN 

PENUTUP 



KETENTUAN UMUM 
• SMK3: bagian dari sistem manajemen perusahaan secara keseluruhan dalam rangka

pengendalian risiko yang berkaitan denga kegiatan kerja guna terciptanya tempat kerja
yang aman, efisien, dan produktif

• K3: segala kegiatan untuk menjamin dan melindungi keselamatan dan kesehatan
tenaga kerja melalui upaya pencegahan kecelakaan kerja dan penyakit akibat kerja

• Tenaga kerja: setiap orang yang mampu melakukan pekerjaan guna menghasilkan
barang dan/atau jasa baik untuk memenuhi kebutuhan sendiri maupun untuk
masyarakat.

• Pekerja/buruh: setiap orang yang bekerja dengan menerima upah atau imbalan dalam
bentuk lain

• Perusahaan: a) setiap bentuk usaha yang berbadan hukum atau tidak, milik orang
perseorangan, milik persekutuan, atau milik badan hukum, baik milik swasta maupun
milik negara yang mempekerjakan pekerja/buruh dengan membayar upah atau imbalan
dalam bentuk lain; b) usaha-usaha sosial dan usaha-usaha lain yang mempunyai
pengurus dan mempekerjakan orang lain dengan membayar upah atau imbalan dalam
bentuk lain.

• Pengusaha: a) orang perseorangan, persekutuan, atau badan hukum yang menjalankan
suatu perusahaan milik sendiri; b) orang perseorangan, persekutuan, atau badan
menjalankan perusahaan bukan miliknya c) orang perseorangan, persekufuan, atau
badan mewakili perusahaan sebagaimana dimaksud berkedudukan di luar wilayah
Indonesia.



SISTEM MANAJEMEN K3

Perusahaan WAJIB SMK3, jika:

➢Mempekerjakan pekerja/buruh paling sedikit
100 orang 

➢Potensi bahaya pekerjaan tinggi



PENGERTIAN SMK3 

SMK3

•Bagian dari sistem manajemen secara keseluruhan yang meliputi struktur
organisasi, perencanaan, tanggung jawab, pelaksanaan, prosedur, proses, dan SD
yang dibutuhkan bagi pengembangan, penerapan, pengkajian, dan pemeliharaan
kebijakan k3 dalam rangka pengendalian risiko yang berkaitan dengan kegiatan
kerja guna terciptanya tempat kerja yang aman, efisien, dan produktif (Pasa 1 ayat
a Permenakertrans No. 5 tahun 1996)

•Bagian dari sistem manajemen perusahaan secara keseluruhan dalam rangka
pengendalian risiko yang berkaitan dengan kegiatan kerja guna terciptanya tempat
kerja yang aman, efisien, dan produktif (PP RINo. 50 Tahun 2012)



TUJUAN DAN SASARAN SMK3

❖Meningkatkan efektifitas perlindungan keselamatan

dan kesehatan kerja yang terencana, terukur,

terstruktur, dan terintegrasi

❖Mencegah dan mengurangi kecelakaan kerja dan

penyakit akibat kerja dengan melibatkan unsur

manajemen, pekerja/buruh

❖Menciptakan tempat kerja yang aman, nyaman, dan

efisien untuk mendorong produktifitas



PRINSIP PENERAPAN SMK3

5 Prinsip
Penerapan

K3

1. Penetapan
kebijakan K3

2. Perencanaan K3

3. Pelaksanaan
rencana K3

4. Pemantauan dan
evaluasi kinerja K3

5. Peninjauan dan
peningkatan
kinerja





UNIVERSITAS PAHLAWAN TUANKU TAMBUSAI

Daftar Peserta Kuliah dan Nilai Akhir (DPNA)

PRODI : KESEHATAN MASYARAKAT TAHUN AJARAN : 2023/2024 Genap

NAMA : LIRA MUFTI AZZAHRI ISNAENI, S.Kep,
MKKK MATA KULIAH : SISTEM MANAJEMEN KESEHATAN DAN

KESELAMATAN KERJA
NIP/NIDN : 096542196 KELAS : K

NO NIM NAMA NILAI
TUGAS

NILAI
QUIZ

NILAI
MID

NILAI
UAS

NILAI
ANGKA

NILAI
HURUF

1 2113201001 ADE ADRIAN NUGRAHA 60 50 65 60 64.5 C+
2 2113201002 AHMAD HABIBULLAH 75 80 65 90 79.5 B+
3 2113201003 ALDO PEBRIANDA 60 50 65 60 64.5 C+
4 2113201004 ALFIN SAPUTRA 70 80 83 95 85.4 A
5 2113201005 AMELIA OKTAVIANA 70 80 65 90 78.5 B+
6 2113201013 DESY SUSANTI 60 80 80 90 81 A-
7 2113201015 DINA DESMITA 60 80 70 90 78 B+
8 2113201016 DINA HUMAIRAH 70 80 65 90 78.5 B+
9 2113201017 FAHRA NABILA 75 80 65 90 79.5 B+

10 2113201018 FEBI LYRA TIANA 70 80 65 90 78.5 B+
11 2113201020 IKA AYU NABILAH 60 70 70 90 77 B+
12 2113201021 IKHSAN MUBARI 60 60 70 70 70 B
13 2113201022 ILHAM RIVALDO 60 50 65 65 66 B-
14 2113201023 IMELDA JULIANI 70 80 75 90 81.5 A-
15 2113201024 ISFIHANY MEISYA PUTRI 60 80 70 90 78 B+
16 2113201028 MIFTAH INAYA FAHIRA 60 80 65 90 76.5 B+
17 2113201031 MUHAMMAD DIKI 70 75 70 90 79.5 B+
18 2113201032 MUHAMMAD IQBAL 60 55 65 60 65 B-
19 2113201033 MUHAMMAD MUDAHIR 60 55 65 60 65 B-
20 2113201046 SEFTI NURHAFIZHA 60 75 65 80 73 B
21 2113201051 VIONASWA AMANDA ARIANDRI 60 75 65 90 76 B+
22 2113201056 NADA NADHIFAH NARTI 60 75 65 90 76 B+
23 2113201058 SUCI SEPTIANI 60 70 65 85 74 B
24 2113201060 HAFIZUL FIKRI 60 55 65 65 66.5 B-
25 2113201064 NABELA SUCI OKTATALITA 60 75 70 70 71.5 B
26 2113201069 FATIHUL IKSAN AZHURI 60 70 64 65 67.7 B-

Bangkinang, 22 Agustus 2024

LIRA MUFTI AZZAHRI ISNAENI, S.Kep, MKKK
NIP. 096542196


